Saltillo, Coahuila de Zaragoza a 22 de marzo de 2019
SEFIN/182/2019

Dip. Marcelo de Jesus Torres Cofino

Presidente de la Junta de Gobierno dei H. Congreso del Estado
Presente

Por este conducto y en atencién a las instrucciones del Ing. Miguel Angel
Riquelme Solis, C. Gobernador Constitucional del Estado de Coahuila de
Zaragoza, me permito hacer entrega de los informes _financieros

correspondientes a los meses de septiembre, octubre, nowembre y diciembre de
2018.

Lo anterior, para dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 84 de la
Constitucion Politica del Estado de Coahuila de Zaragoza.

Sin otro particular, reitero a Usted mi mas segura y atenta consideracidn.
Atentamente.

“Sufragio Efectivo. No Reeleccién”
El Secretario de Finanzas

A Lic. Blas Jo Zs Davila
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En cumplimiento de lo establecido en el articulo 84 fraccién XIV de la Constitucion
Politica del Estado de Coahuila de Zaragoza, y a los compromisos por la transparencia y
rendicion de cuentas del C. Gobernador Constitucional, Ing. Miguel Angel Riquelme
Solis se presenta:

Informe Mensual de Ingresos y Egresos al 31 de diciembre del 2018

En términos financieros ha representado, para el Gobierno del Estado de Coahuila de
Zaragoza, un reto importante la baja en el precio del petréleo y el aumento del precio del
ddlar implicando poner en operacion estrategias y acciones orientadas a disminuir.

El Gobierno del Estado de Coahuila, en conformidad con la politica econémica del
Gobierno Federal, en sus afios de gestion ha realizado acciones para promover al
estado como un lugar seguro para la inversion privada e infraestructura moderna y
eficiente; asi generando nuevos empleos e incremento en la inversion privada en
actividades productivas.

Para fortalecer el desarrollo del Estado, un elemento primordial utilizado es el aumento
de su capacidad recaudatoria que aunado a otras fuentes de ingresos, han permitido
una mejoria en nuestros ingresos y ademas fomentar una cultura de responsabilidad
fiscal a los contribuyentes.

En la ejecucion del gasto se le ha dado prioridad a los proyectos de mayor impacto
econdmico y social para poder asi activar la actividad econdmica, ayudar a la parte mas
vulnerable de la poblacion y tomar parte de la implementacion de las Reformas
Estructurales.
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Estado de Ingresos y Egresos base devengado

31 de diciembre de 2018

l. Ingresos Totales

Ingresos Federales
Recursos Ramo 33

Ingresos Coordinados

Recursos Reasignados por
Convenio

Suma Ingresos Federales

Ingresos Estatales
Aportaciones para Obras
Otros Ingresos

Suma Ingresos Propios

Il. Ingresos por Financiamiento

Ingresos Derivados de
Financiamientos

Suma Ing. Por Financiamiento

Total de Ingresos

Mensual

1,599,438,089
1,906,296,282
103,077,763

2,197,298,686
5,806,110,820

466,107,160
4,837,171
40,528,417
511,472,749

550,000,000
550,000,000

6,867,583,569

Acumulado

19,061,596,404
16,486,169,107
1,201,865,024

10,001,754,478
46,751,385,013

6,366,342,768
72,777,489
186,212,534
6,625,332,791

550,000,000
550,000,000

53,926,717,804
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Estado de Ingresos y Egresos base devengado
31 de diciembre 2018

Il. Egresos Totales
Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales

Transferencias,
Ayudas y Subsidios

Inversion Publica

Participaciones y
Aportaciones

Deuda Publica
Otros gastos

Total de Gastos de Operacion

Mensual

2,065,254,990
173,671,535
269,329,937

2,248,287,409

1,803,604,840
569,826,186

323,673,090
335,245,771

7,788,893,757

Acumulado

17,589,557,558
859,788,432
3,069,242,796

14,382,771,073

4,032,396,479
7,167,786,538

3,737,502,502
362,488,138

51,201,533,515
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Estado de Ingresos y Egresos base devengado
31 de diciembre 2018

Amortizacion de la Deuda 94.394.937 1,623,152,830

y ADEFAS
Bienes Muebles e 153,172,995 625,896,561
Inmuebles
Inversion Financiera 273,197,113 652,985,928
Inversiones Capitalizables 73,149,273 175,756,778

Total de Amortizacién, 593,914,318 3,077,792,097

ADEFAS e Inv.
Total de Egresos 8,382,808,075  54,279,325,613
REMANENTE POR EJERCER -1,515,224,507 -352,607,809

i/ I

, | Lic. Blas José Flores Davila \ Lic. Xavier Alain Herrera Arroyo
Secretario de Finanzas Subsecretario de Egresosy
Administracion
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Deuda Publica Bancaria Directa
(MILES DE PESOS CORRIENTES)

Banco Amortizacion Intereses Saldo al 31 de
diciembre de 2018

Banca Comercial

Multiva (1) 980,120 173,694 15,999,880

Banorte 871 60,270 7,999,129

Banobras 2,817 93,693 12,553,183

HSBC (2) 0 0 550,000
Banca de Desarrollo

Cupon Cero (596,929) 52,282

Total Créditos 37,102,192
Reservas 846,251
Deuda Pubica Bancaria Neta 36,255,941

(1) Incluye Crédito Multiva de Corto Plazo
(2) Credito HSBC Corto Plazo
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Comentario Final

Las cifras de este informe estan sujetas a revision por la
Auditoria Superior del Estado y por un despacho contable
externo, encargado de dictaminar los estados financieros
del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza.

La informacion contenida en el presente documento se
encuentra publicada en el portal de internet de Secretaria
de Finanzas www.sefincoahuila.gob.mx.
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